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  С 1 января 2015 года граждане, заключившие договоры добровольного страхования
жизни, смогут вернуть себе часть средств, удержанных в виде налогов со страховых
взносов. Выясним, как получить налоговый вычет.

  

Изменения в Налоговом кодексе предусматривают социальные налоговые вычеты по
налогу на доходы физических лиц с суммы уплаченных налогоплательщиком страховых
взносов по договорам добровольного страхования жизни. «Речь идет о договорах,
заключенных на срок не менее пяти лет в пользу налогоплательщика (страхователя) или
его прямых родственников, – рассказывает первый заместитель генерального
директора страховой компании «СОГАЗ-Жизнь» И.В. Ефишов. – Такая же норма ранее
была установлена в отношении договоров добровольного пенсионного страхования. Для
клиентов компаний по страхованию жизни данная мера позволяет вернуть часть
средств, удержанных в виде налогов».

  

Чтобы рассчитать размер социального налогового вычета, достаточно умножить сумму
страховых взносов, уплаченных страхователем в течение календарного года (налогового
периода) по договорам страхования жизни на ставку налога – 13%. При этом
максимальная сумма расходов, с которой предоставляется вычет, не может превышать
120 тыс. руб. в налоговом периоде.

  

Эксперт приводит следующий пример: страхователь с января 2015 года ежемесячно
уплачивает по 10 тыс. рублей по договору страхования жизни, заключенному в пользу
своего ребенка на срок 10 лет. Общая сумма уплаченных страховых взносов за 2015 год
в этом случае составит 120 тыс. рублей. Социальный налоговый вычет, таким образом,
составит максимально возможную величину, равную 120 тыс. руб. × 13% = 15,6 тыс.
рублей.

  

Для получения социального налогового вычета страхователь должен обратиться в
налоговую инспекцию, предоставив подтверждающие документы о заключенном
договоре и произведенных расходах по его оплате: договор страхования жизни,
платежные документы, подтверждающие факт уплаты денег по договору, – конкретный
перечень документов должен быть указан в нормативном документе Федеральной
налоговой службы, который должен быть опубликован в скором времени.
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